Acerbi, 1742. Ferraris, *Bibliotheca Canonica*, etc., v^e Spicæ. — Liguori, *Op. Mor.*, l. III, n. 529, quer. 2.

715. b. *Quoad res inventus*, non valet dicere, quod juxta præsumptam domini voluntatem est res illa eroganda in usus pios; nam quando attentis dictis circumstantiis, judicari potest, quod dominus amplius non possit inveniri (ut evenit in casu, quo omnia a supra memorata civili lege præscripta impleantur), tunc nulla supponi debet præsumpta domini voluntas; nam iste per suam impossibilitatem eam recuperandi, ejus dominium prouersus amisit. Hanc sententiam expresse docet S. Thomas, qui ait : *Si (res) pro derelictis habeantur, et hoc credit inventor, licet sibi eas retineat, non committit furtum* (2, 2, q. 66, a. 5). Ratio a priori est, quia jus gentium tribuit privatis dominium rerum non ad aliud, quam ut illis utantur. Hinc quando est impossibile rem pervenire ad ipsorum usum, illa tanquam derelicta evadit nullius, et redit ad primævum jus naturæ; ac ideo fit primi occupantis sine ulla obligatione (Liguori, *Op. Mor.*, l. III, n. 603. — Gousset, *Théol.*, n. 704).

716. *Quid (dices) si Confessarius a paenitente rogetur de rerum inventarum restitutione domino facienda?* — Confessarius non debet in se tale onus suscipere, nisi aliter restitutio satis commode fieri nequeat. Quo in casu ad omnem suspicionis notam effugiendam, attestacionem peractæ restitutionis in scripto exaratam a domino ipso reportet, eamque paenitenti caute consignet. Ita Synodus Novariensis, pag. 124.

717. V. etiam Gousset, *Théol.*, n. 104. Ubi hæc habet : « Quant aux choses perdues dont le maître ne se présente pas, doit-on les laisser à l'inventeur? 1° Tous les théologiens conviennent que celui qui a trouvé une chose égarée qui mérite d'être regrettée par celui qui l'a perdue doit la faire publier dans les lieux où elle a été recueillie, afin qu'on puisse la réclamer. L'inventeur ne peut se l'approprier, sans avoir fait préalablement les publications accoutumées; 2° celui qui a trouvé une chose quelconque, de quelque peu de valeur qu'elle soit, doit la rendre à celui qui la réclame si celui-ci prouve qu'elle lui appartient; 3° si le maître ne se présente pas, on ne peut s'opposer au régisseur des domaines qui, en vertu de quelque loi, réclamerait une épave au profit de l'État. Le gouvernement a le droit de s'approprier les choses perdues dont on ne peut découvrir le maître; 4° enfin, si après avoir fait les publications prescrites l'épave n'est point réclamée ni par le propriétaire ni par l'État, le parti le plus sûr, conformément au sentiment le plus commun parmi les auteurs ecclésiastiques, serait d'en disposer en faveur des pauvres ou en œuvres pie. Il en est de même pour les choses qui sont trop peu considérables pour mériter